

Reseña Informativa

(Cifras expresadas en pesos)

1- Hechos relevantes del ejercicio

Obligaciones Negociables:

La Entidad se continuó financiando con Obligaciones Negociables, siendo el saldo al 31 de marzo de 2024 de 6.296.151.992.

El Detalle de la composición de las obligaciones negociables se expone en la nota 17 de los estados financieros condensados al 31 de marzo de 2024.

Cauciones:

La Sociedad lleva a cabo operaciones de caución bursátil, una estrategia financiera en la que un inversor presta o invierte fondos en el mercado, respaldado por valores negociables.

Al 31 de marzo de 2024 y 2023, la Sociedad mantenía operaciones de cauciones por 13.325.917.097 y 14.741.439.265, respectivamente.

Pases pasivos:

La Sociedad lleva a cabo operaciones de pases, una forma de financiamiento que implica un único contrato pactado en una o más liquidaciones. La operatoria de un pase consta de una compra o venta a contado, o para un plazo determinado, de determinado instrumento financiero, y una operación inversa simultánea (venta o compra) del mismo instrumento financiero para un mismo cliente, pero con vencimiento en una fecha posterior.

Al 31 de marzo de 2024 y 2023, la Sociedad mantenía operaciones de pases por 1.898.615.840 y 460.366.878, respectivamente.

Cesión de cartera:

Al 31 de marzo de 2024 y 2023, la Sociedad mantenía la administración de carteras de préstamos cedidas con responsabilidad por parte de entidades financieras y no financieras por un valor residual de 1.703.798.381 y 1.281.265.427.

Inversiones:

Al 31 de marzo de 2024, la Entidad mantiene inversiones por 1.559.361.677, representando una disminución del 40,27% con respecto al ejercicio anterior cerrado el 31 de marzo de 2023.

EZEQUIEL WEISSTAUB
Presidente

2- Actividades de CREDICUOTAS CONSUMO S.A. en el ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2024:

- Al 31 de marzo de 2024 y 2023 se registró una pérdida después de impuestos de 817.146.343 y una ganancia 1.743.175.830 respectivamente, todo medido de acuerdo con el marco de información contable establecido por la CNV que se basa en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), con la excepción de la aplicación del deterioro de la cartera contenido en la NIIF 9, y reexpresado al cierre desde la fecha de registraci3n contable.
 - El rubro préstamos alcanzó al 31 de marzo de 2024 la suma de 29.444.602.722 disminuyendo en un 62,65% con respecto al ejercicio anterior.
 - El cargo por incobrabilidad al 31 de marzo de 2024 alcanzó un total de 4.707.635.330 arrojando una disminuci3n de 38,46% con respecto al ejercicio anterior.
 - El resultado monetario al 31 de marzo de 2024 alcanzó un total de 17.667.074.993, arrojando un aumento de 87,77% con respecto ejercicio anterior.
 - Los resultados financieros y por tenencia generados por activos al 31 de marzo de 2024 y 2023, alcanzaron un total de 67.125.936.072 y 73.441.377.041 arrojando una disminuci3n del 8,60% y un aumento del 51,97% respectivamente, mientras que los generados por pasivos alcanzaron un total de 32.446.098.703 y 35.211.391.300 arrojando una disminuci3n del 7,85% y un aumento del 13,55%; respectivamente, ambos con respecto a los ejercicios anteriores cerrados el 31 de marzo de 2023 y 2022.
 - El Patrimonio neto al 31 de marzo de 2024 asciende a la suma de 12.961.127.837 que representa una disminuci3n del 11,28% con respecto al ejercicio anterior.
- **Calificaciones**
 - **Fitch Ratings Argentina**

La calificaci3n actual de FIX Ratings Argentina para Credicuotas Consumo S.A. en A (Arg) para el endeudamiento a largo plazo y A2 (Arg) para el endeudamiento de corto plazo, lo cual indica una satisfactoria capacidad de pago en tiempo y forma de los compromisos financieros respecto de otras entidades o fondos calificados, emisores, instrumentos o emisiones del pa3s.

3- Estructura Patrimonial Comparativa

A continuación, se expone la evolución del Estado de Situación Financiera de la Sociedad al 31 de marzo 2024, con la información comparativa correspondiente a los ejercicios anteriores finalizados al 31 de marzo de 2023, 2022 2021 y 2020, reexpresados a moneda de cierre.

	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
ACTIVO CORRIENTE					
Efectivo y depósitos en bancos	48.745.877	80.021.199	795.924.155	38.398.581	742.564.301
Préstamos	24.547.751.795	61.852.129.161	53.386.468.463	29.453.728.642	21.644.999.480
Inversiones	1.086.347.661	1.442.652.683	-	1.799.356	15.357.533
Activos financieros en garantía	4.740.743.235	2.261.709.800	-	-	-
Otros activos no financieros	427.736.752	1.790.310.463	1.140.458.969	1.279.176.073	582.822.847
Otros activos financieros	569.964.746	958.083.314	6.188.278.283	443.718.060	670.116.610
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	31.421.290.066	68.384.906.620	61.511.129.870	31.216.820.712	23.655.860.771
ACTIVO NO CORRIENTE					
Préstamos	4.896.850.927	16.990.507.555	18.335.417.507	9.253.035.951	2.903.914.688
Inversiones	473.014.016	1.168.126.748	254.087.007	307.580.622	-
Activo por impuesto diferido	975.206.419	609.750.079	-	23.065.077	-
Otros activos financieros	1.231.838	2.868.032	4.597.513	26.466.832	9.509.351
Propiedad, planta y equipo	152.259.100	209.201.266	225.334.253	78.304.824	19.634.510
Activos intangibles	-	-	-	30.483.666	108.074.714
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	6.498.562.300	18.980.453.680	18.819.436.280	9.718.936.972	3.041.133.263
TOTAL ACTIVO	37.919.852.366	87.365.360.300	80.330.566.150	40.935.757.684	26.696.994.034
PASIVO					
PASIVO CORRIENTE					
Deudas comerciales	1.271.035.840	3.119.955.983	2.607.595.437	1.613.458.332	2.440.064.211
Pasivo por impuesto diferido	-	-	134.498.787	-	264.214.734
Remuneraciones y cargas sociales	156.579.254	185.727.259	203.079.311	108.830.081	113.346.111
Cargas fiscales	616.646.125	1.601.224.953	3.543.508.694	2.211.718.139	1.104.283.487
Deudas Financieras	22.664.888.472	67.501.586.618	59.718.669.896	23.680.517.619	11.618.724.618
Otras Deudas	248.074.838	341.843.365	1.245.299.724	1.148.799.105	500.203.303
TOTAL PASIVO CORRIENTE	24.957.224.529	72.750.338.178	67.452.651.849	28.763.323.276	16.040.836.464
PASIVO NO CORRIENTE					
Deudas financieras	-	-	-	-	-

Previsiones contingencias para	1.500.000	5.818.036	11.886.046	18.436.049	26.298.811,00
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	1.500.000	5.818.036	11.886.046	18.436.049	26.298.811,00
TOTAL PASIVO	24.958.724.529	72.756.156.214	67.464.537.895	28.781.759.325	16.067.135.275
PATRIMONIO NETO					
Capital social	77.924.128	77.924.128	77.924.128	56.713.339	56.713.339
Ajustes al capital	4.087.655.214	4.087.655.214	4.087.655.213	3.929.481.649	3.929.481.649
Ganancias reservadas	9.507.389.225	8.700.449.159	5.153.060.742	6.306.928.973	4.928.442.305
Resultados No Asignados	(711.840.730)	1.743.175.585	3.547.388.172	1.860.874.398	1.715.221.466
TOTAL PATRIMONIO NETO	12.961.127.837	14.609.204.086	12.866.028.255	12.153.998.359	10.629.858.759
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	37.919.852.366	87.365.360.300	80.330.566.150	40.935.757.684	26.696.994.034

4- Estructura de Resultados Comparativa

El siguiente cuadro detalla la evolución de los Resultados de la Sociedad con información comparativa correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de marzo de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020, reexpresados a moneda de cierre:

	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
(cifras expresadas en pesos)					
Resultados financieros y por tenencia					
Generados por activos	67.125.936.072	73.441.377.041	48.326.674.684	24.142.214.937	27.423.185.932
Generados por pasivos	(32.446.098.703)	(35.211.391.300)	(15.327.378.093)	(5.614.118.114)	(10.848.248.243)
Resultado financiero y por tenencia neto	34.679.837.369	38.229.985.741	32.999.296.591	18.528.096.823	16.574.937.689
Cargo por incobrabilidad neto	(4.707.635.330)	(7.649.816.471)	(6.605.589.045)	(1.379.248.246)	(1.976.174.702)
Gastos de comercialización	(3.897.127.819)	(4.733.369.085)	(3.829.653.856)	(3.021.789.446)	(3.538.700.084)
Gastos de administración	(10.336.935.368)	(15.015.265.341)	(11.489.556.874)	(6.871.242.157)	(5.683.793.184)
Otros ingresos y egresos netos	(20.409.668)	(140.774.633)	(139.194.377)	(190.380.102)	(320.609.264)
Subtotal	15.717.729.184	10.690.760.211	10.935.302.439	7.065.436.872	5.055.660.455
Resultado por exposición al cambio del poder adquisitivo de la moneda	(17.667.074.993)	(9.408.717.114)	(5.239.633.193)	(4.115.774.095)	(3.555.180.997)

EZEQUIEL WEISSTAUB
Presidente

Resultado antes de impuestos a las ganancias	(1.949.345.809)	1.282.043.097	5.695.669.246	2.949.662.777	1.500.479.458
Impuesto a las ganancias	1.132.199.466	461.132.733	(2.183.116.882)	(1.088.788.379)	214.742.010
Resultado neto del ejercicio	(817.146.343)	1.743.175.830	3.512.552.364	1.860.874.398	1.715.221.468

5- Estructura del Flujo de Efectivo Comparativa

A continuación, se detalla la información resumida, relacionada con la generación y aplicación de efectivo con datos comparativos correspondiente a los estados financieros de los ejercicios finalizados el 31 de marzo de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020:

	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
	(cifras expresadas en pesos)				
Fondos generados por / (utilizados en) las actividades operativas	44.648.747.523	(5.701.902.957)	(17.453.626.341)	(3.987.718.336)	12.934.037.711
Fondos generados por/ (utilizados en) las actividades de inversión	1.046.995.424	(2.390.585.188)	(107.261.398)	(277.029.601)	-
Fondos (utilizados en) / generados por las actividades de financiación	(45.667.628.052)	7.782.916.727	17.688.392.535	3.847.158.079	(13.045.504.284)

6- Índices Comparativos

A continuación, se exponen indicadores financieros considerados relevantes para el análisis de la evolución de la Sociedad, con información correspondiente a los estados financieros de ejercicios finalizados el 31 de marzo de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020:

Índices	<u>31/03/2024</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>	<u>31/03/2020</u>
Índices de Rentabilidad					
Retorno sobre activo al cierre	(1,71%)	2,68%	7,58%	6,78%	5,50%
Retorno sobre patrimonio neto al cierre	(7,21%)	12,69%	28,08%	16,34%	17,55%
Índices de solvencia					
Patrimonio neto promedio sobre total de activo al cierre	34,18%	16,72%	16,02%	29,69%	39,82%
Solvencia (patrimonio neto al cierre sobre pasivo al cierre)	51,93%	20,08%	19,07%	42,23%	66,16%

Índices de Liquidez					
Activos líquidos sobre deudas financieras	138,63%	101,31%	103,00%	131,82%	203,60%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	77,65%	90,22%	89,28%	94,55%	91,95%
Deudas financieras sobre pasivos	90,81%	92,78%	88,52%	82,28%	72,31%
Índices de Inmovilización de capital					
Activo fijo sobre total de activo	0,40%	0,24%	0,28%	0,19%	0,07%

7- Cuestiones generales sobre la actividad de la Sociedad

La Sociedad no ha estado afectada por regímenes jurídicos específicos o significativos que impliquen decaimientos o renacimientos contingentes de beneficios previstos por dichas disposiciones. Asimismo, no han existido modificaciones significativas en las actividades de la Sociedad o circunstancias similares que afecten la comparabilidad de sus estados financieros separados con los presentados en ejercicios anteriores.

8- Evolución de la situación macroeconómica y del sistema financiero y de capitales

El mercado financiero argentino ha observado durante los últimos años un prolongado período de volatilidad en los valores de mercado de los instrumentos financieros públicos y privados, incluyendo un nivel elevado de riesgo país, un incremento del tipo de cambio oficial entre el peso argentino y el dólar estadounidense, un incremento de las tasas de interés y una aceleración significativa del ritmo inflacionario (ver nota 2).

Particularmente, en lo que tiene que ver con el precio del dólar estadounidense, desde finales de 2019 comenzó a ampliarse significativamente la brecha entre el precio oficial de dólar estadounidense -utilizado principalmente para comercio exterior- y los valores alternativos de mercado, habiendo llegado a picos máximos cercanos al 200%. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, la mencionada brecha asciende aproximadamente a 45%.

En lo que tiene que ver con la administración de la deuda pública nacional, se ha observado un proceso de reestructuración, incluyendo diversos canjes voluntarios y acuerdos alcanzados respecto a las acreencias con el llamado Club de París y el Fondo Monetario Internacional.

En este contexto, el 10 de diciembre de 2023 asumieron las nuevas autoridades del gobierno nacional argentino el cual emitió una serie de medidas de emergencia. Entre los principales objetivos se persigue, entre otras cuestiones relevantes, una flexibilización normativa en materia económica, reducción del déficit fiscal principalmente vía disminución del gasto, incluyendo reducción de distintos tipos de subsidios. Asimismo, se produjo una devaluación del peso argentino respecto del dólar estadounidense, lo cual ha generado una aceleración del ritmo inflacionario, siendo la inflación interanual medida a partir del IPC nacional publicado por el INDEC de 288% a la fecha de emisión de los presentes estados financieros.

El programa integral perseguido por el nuevo gobierno nacional incluye reformas en la economía, justicia, relaciones exteriores, infraestructura y otras. Con fecha 20 de diciembre de 2023, por medio del Decreto de Necesidad y Urgencia N° 70/2023, se establecieron una cantidad significativa de reformas, sobre el cual distintos actores presentaron ante la Justicia diversos amparos o pedidos de inconstitucionalidad para detener su aplicación. Por otro lado, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros se encuentra en tratamiento parlamentario un proyecto de ley que incluye dentro de sus puntos, facultades delegadas al Poder Ejecutivo, reformas fiscales, laborales, previsionales, entre otros.

Adicionalmente, el contexto macroeconómico nacional e internacional genera cierto grado de incertidumbre respecto a su evolución futura en lo que respecta al nivel de recuperación económica a nivel global.

Por todo lo mencionado, la Gerencia de la Entidad monitorea permanentemente la evolución de las situaciones citadas, para determinar las posibles acciones a adoptar e identificar eventuales impactos sobre su situación patrimonial y financiera, que pudieran corresponder reflejar en los estados financieros de períodos futuros.

9- Perspectivas futuras

Para el año 2024, la Sociedad ha decidido mantener vigente sus productos financieros y continuar adhiriendo clientes que financien sus compras a través de ellos.

La Compañía tiene como visión estratégica ser líder de financiación de bienes de consumo en comercios asociados focalizando su gestión de negocios en un adecuado manejo de riesgos, siendo los principales los riesgos de liquidez y de crédito para lo cual posee información en tiempo real utilizando herramientas de *"business intelligence"*.

La Sociedad continuará financiándose con entidades financieras, cauciones y otras financiaciones a través de ALyCs, realizando colocaciones de obligaciones negociables.